

## Проект

### ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

#### О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе военнослужащих»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20), от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15), от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32), от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30), следующие дополнения:

1. Дополнить статью 2 пунктом 8 следующего содержания:

«8. Военнослужащие, в том числе уволенные с военной службы в запас (отставку), Вооруженных Сил СССР, Вооруженных Сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск, воинских формирований и органов, в которых законодательством Приднестровской Молдавской Республики предусмотрена военная служба, награжденные орденами и медалями, либо удостоенные почетных званий СССР или Приднестровской Молдавской Республики, либо награжденные ведомственными знаками отличия, при условии, что общая продолжительность военной службы указанных военнослужащих составляет 20 лет и более, являются ветеранами военной службы.

Для указанной категории лиц устанавливается звание «Ветеран военной службы».

Порядок и условия присвоения звания «Ветеран военной службы» определяется нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующими деятельность указанных органов».

2. Дополнить Закон статьей 24-1 следующего содержания:

«Статья 24-1. Льготы ветеранам военной службы

Ветеранам военной службы предоставляются следующие льготы:

а) право на первоочередное обеспечение жилой площадью;

б) преимущественное право на вступление в жилищно-строительные, гаражно-строительные кооперативы и получение земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, садово-огородное хозяйство в размерах, определенных законодательством;

в) 50-процентная скидка по оплате за медикаменты по рецепту врача согласно перечню и в порядке, установленном исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения;

г) бесплатное зубопротезирование (за исключением протезов из драгоценных металлов, фарфора и металлокерамики) в поликлиниках по месту жительства;

д) сохранение права при выходе на пенсию на пользование ведомственными амбулаторно-поликлиническими учреждениями, к которым они были прикреплены во время службы;

е) обеспечение по медицинским показаниям путевкой в санатории, профилактории: работающим – по месту работы, неработающим – соответствующими органами, осуществляющими пенсионное обеспечение;

ж) 50-процентная скидка с оплаты занимаемой общей площади жилья в пределах социальных норм, предусмотренных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики, излишняя площадь до 15 квадратных метров оплачивается в одинарном размере».

Льготы, указанные в подпунктах «в», «г», «е» части 1 настоящей статьи, предоставляются за счет средств республиканского бюджета в порядке, определяемом соответствующими нормативными правовыми актами.

Льготы, указанные в подпунктах «а» и «ж» части 1 настоящей статьи, предоставляются в соответствии с пунктом 9 статьи 15 настоящего Закона.

Статья 2. Настоящий Закон Приднестровской Молдавской Республики вступает в силу со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов труда и лиц пенсионного возраста».

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

а) Данный проект Закона разработан в связи с тем, что льготы ветеранам военной службы, обозначенные в настоящее время в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов труда, военной службы и лиц пенсионного возраста» (СЗМР 95–1) с изменениями и дополнениями (Раздел III, ст. 8-9), должны найти свое отражение в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 г. № 371-3 «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1), с изменениями и дополнениями, а также с целью правового регулирования статуса ветеранов военной службы и закрепления их льгот в выше обозначенном Законе;

б) В данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года N 371-3 «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года N 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года N 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года N 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года N 555-ЗИД-III (САЗ 05-15); от 11 августа 2008 года N 533-ЗД-IV (САЗ 08-32); от 27 июля 2010 года N 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30) и Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов труда, военной службы и лиц пенсионного возраста» (СЗМР 95–1) с изменениями и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 14 мая 1996 года № 5-ЗД (СЗМР 96-2), от 6 августа 1996 года № 9-ЗД (СЗМР 96-3), от 11 декабря 1997 года № 71-ЗИ (СЗМР 97-4), от 9 апреля 1998 года № 93-ЗД (СЗМР 98-2), от 28 февраля 2000 года № 256 –ЗИД (СЗМР – 00 - 1), от 9 апреля 2001 года № 5-ЗД-III (СЗМР 01 - 4), от 13 июля 2001 года № 35 – ЗД – III (САЗ 01-29), от 16 июня 2004 года № 429 – ЗИ – III (САЗ 04 – 25), от 18 февраля 2009 года № 665-ЗИ- IV (САЗ 09-8);

в) Данный законопроект необходимо рассматривать одновременно с проектом Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов труда и лиц пенсионного возраста»;

г) Для реализации данного законопроекта не потребуется принятие или отмены иных нормативных правовых актов;

д) Принятие предлагаемого законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат, поскольку сохраняются ранее существующие льготы и гарантии для ветеранов военной службы;

е) Порядок вступления Закона в силу определен в самом законопроекте;

ж) Принимая во внимание принятый курс гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с Российской Федерацией необходимо отметить, что льготы и статус ветеранов военной службы в РФ обозначены в Федеральном Законе РФ "О ветеранах" и не регулируются нормативными актами, касающимися ветеранов труда и лиц пенсионного возраста.

Министр здравоохранения и социальной защиты  
Приднестровской Молдавской Республики

И.В. Ткаченко

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе военнослужащих»

Пункт 8 статьи 2

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 2. Граждане, имеющие статус военнослужащих</p> <p>1. Граждане, проходящие военную службу, являются военнослужащими. В соответствии с законом "О всеобщей воинской обязанности и военной службе" военнослужащие проходят военную службу по контракту или военную службу по призыву.</p> <p>Для военнослужащих законом установлены воинские звания офицеров, прапорщиков, сержантов и солдат.</p> <p>Офицеры, проходящие военную службу по призыву, по своему правовому положению приравниваются к офицерам, проходящим военную службу по контракту, если иное не предусмотрено законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>2. Военная служба устанавливается в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики, других войсках и органах (далее именуется - Вооруженные силы, другие войска и органы) Законом "О всеобщей воинской обязанности и военной службе", иными законами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>3. С началом военной службы граждане приобретают статус военнослужащих и утрачивают его с окончанием военной службы.</p> <p>На граждан, призванных на военные сборы, статус военнослужащих распространяется в случаях и порядке, которые предусмотрены настоящим Законом, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>4. Право на льготы, гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим Законом, другими законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, принятыми на основании настоящего Закона, предоставляется:</p> <p>а) военнослужащим Приднестровской Молдавской Республики и членам их семей;</p>	<p>Статья 2. Граждане, имеющие статус военнослужащих</p> <p>1. Граждане, проходящие военную службу, являются военнослужащими. В соответствии с законом "О всеобщей воинской обязанности и военной службе" военнослужащие проходят военную службу по контракту или военную службу по призыву.</p> <p>Для военнослужащих законом установлены воинские звания офицеров, прапорщиков, сержантов и солдат.</p> <p>Офицеры, проходящие военную службу по призыву, по своему правовому положению приравниваются к офицерам, проходящим военную службу по контракту, если иное не предусмотрено законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>2. Военная служба устанавливается в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики, других войсках и органах (далее именуется - Вооруженные силы, другие войска и органы) Законом "О всеобщей воинской обязанности и военной службе", иными законами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>3. С началом военной службы граждане приобретают статус военнослужащих и утрачивают его с окончанием военной службы.</p> <p>На граждан, призванных на военные сборы, статус военнослужащих распространяется в случаях и порядке, которые предусмотрены настоящим Законом, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>4. Право на льготы, гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим Законом, другими законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, принятыми на основании настоящего Закона, предоставляется:</p> <p>а) военнослужащим Приднестровской Молдавской Республики и членам их семей;</p>

б) гражданам, уволенным с военной службы в Приднестровской Молдавской Республике, и членам их семей, постоянно проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики;

в) постоянно проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики:

1) гражданам Приднестровской Молдавской Республики, уволенным с военной службы в Союзе ССР в воинских званиях офицеров, прапорщиков, мичманов, а также состоявшим на сверхсрочной военной службе, и бывшим военнослужащим - женщинам;

2) гражданам Приднестровской Молдавской Республики, проходившим военную службу по контракту в Республике Беларусь, Российской Федерации и Украине. Членам семей лиц, указанных в подпункте "в" настоящего пункта, льготы, гарантии и компенсации предоставляются с учетом ограничений, содержащихся в настоящем Законе.

5. К членам семей военнослужащих, граждан уволенных с военной службы, на которых распространяются указанные льготы, гарантии и компенсации, если иное не предусмотрено настоящим Законом, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, относятся:

а) родители, проживающие совместно, супруга (супруг), независимо от возраста и факта нахождения на иждивении;

б) дети до достижения возраста 18 лет (учащиеся - до окончания профессионального обучения в очных учебных заведениях, но не более чем до 23 лет);

в) братья, сестры и внуки, не достигшие 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 18 лет - при условии, если они не имеют трудоспособных родителей.

6. За военнослужащими, захваченными в плен или в качестве заложников, а также интернированными в нейтральных странах, сохраняется статус военнослужащих. Органы государственной власти и военное командование обязаны принимать меры по освобождению указанных военнослужащих в соответствии с нормами международного права.

б) гражданам, уволенным с военной службы в Приднестровской Молдавской Республике, и членам их семей, постоянно проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики;

в) постоянно проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики:

1) гражданам Приднестровской Молдавской Республики, уволенным с военной службы в Союзе ССР в воинских званиях офицеров, прапорщиков, мичманов, а также состоявшим на сверхсрочной военной службе, и бывшим военнослужащим - женщинам;

2) гражданам Приднестровской Молдавской Республики, проходившим военную службу по контракту в Республике Беларусь, Российской Федерации и Украине. Членам семей лиц, указанных в подпункте "в" настоящего пункта, льготы, гарантии и компенсации предоставляются с учетом ограничений, содержащихся в настоящем Законе.

5. К членам семей военнослужащих, граждан уволенных с военной службы, на которых распространяются указанные льготы, гарантии и компенсации, если иное не предусмотрено настоящим Законом, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, относятся:

а) родители, проживающие совместно, супруга (супруг), независимо от возраста и факта нахождения на иждивении;

б) дети до достижения возраста 18 лет (учащиеся - до окончания профессионального обучения в очных учебных заведениях, но не более чем до 23 лет);

в) братья, сестры и внуки, не достигшие 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 18 лет - при условии, если они не имеют трудоспособных родителей.

6. За военнослужащими, захваченными в плен или в качестве заложников, а также интернированными в нейтральных странах, сохраняется статус военнослужащих. Органы государственной власти и военное командование обязаны принимать меры по освобождению указанных военнослужащих в соответствии с нормами международного права.

За указанными военнослужащими сохраняются денежное довольствие, материальное и иные виды обеспечения, которые выплачиваются (выдаются) супругам или другим членам семей военнослужащих, проживающим совместно с ними, в порядке, определяемом соответствующими нормативными актами до полного выяснения обстоятельств захвата в плен или в качестве заложников, интернирования военнослужащих или их освобождения.

7. Военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей, имеющие право на льготы, гарантии и компенсации в соответствии с настоящим Законом, пользуются льготами, гарантиями и компенсациями, установленными для граждан конституционными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Если указанные лица одновременно имеют право на получение одной и той же льготы, гарантии и компенсации по нескольким основаниям, то им предоставляются по их выбору льгота, гарантия, компенсация по одному основанию, за исключением случаев, особо предусмотренных конституционными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.

За указанными военнослужащими сохраняются денежное довольствие, материальное и иные виды обеспечения, которые выплачиваются (выдаются) супругам или другим членам семей военнослужащих, проживающим совместно с ними, в порядке, определяемом соответствующими нормативными актами до полного выяснения обстоятельств захвата в плен или в качестве заложников, интернирования военнослужащих или их освобождения.

7. Военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей, имеющие право на льготы, гарантии и компенсации в соответствии с настоящим Законом, пользуются льготами, гарантиями и компенсациями, установленными для граждан конституционными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Если указанные лица одновременно имеют право на получение одной и той же льготы, гарантии и компенсации по нескольким основаниям, то им предоставляются по их выбору льгота, гарантия, компенсация по одному основанию, за исключением случаев, особо предусмотренных конституционными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.

8. Военнослужащие, в том числе уволенные с военной службы в запас (отставку), Вооруженных Сил СССР, Вооруженных Сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск, воинских формирований и органов, в которых законодательством Приднестровской Молдавской Республики предусмотрена военная служба, награжденные орденами и медалями, либо удостоенные почетных званий СССР или Приднестровской Молдавской Республики, либо награжденные ведомственными знаками отличия, при условии, что общая продолжительность военной службы указанных военнослужащих составляет 20 лет и более, являются ветеранами военной службы.

Для указанной категории лиц устанавливается звание "Ветеран военной

	<p>службы".  Порядок и условия присвоения звания "Ветеран военной службы" определяется нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующими деятельность указанных органов.</p>
--	---

Статья 24-1

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 24-1 - отсутствует</p>	<p>Статья 24-1. Льготы ветеранам военной службы  Ветеранам военной службы предоставляются следующие льготы:  а) право на первоочередное обеспечение жилой площадью;  б) преимущественное право на вступление в жилищно-строительные, гаражно-строительные кооперативы и получение земельных участков под индивидуальное жилищное строительное, садово-огородное хозяйство в размерах, определенных законодательством;  в) 50-процентная скидка по оплате за медикаменты по рецепту врача, согласно перечню и в порядке, установленным исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения;  г) бесплатное зубопротезирование (за исключением протезов из драгоценных металлов, фарфора и металлокерамики) в поликлиниках по месту жительства;  д) сохранение права при выходе на пенсию на пользование ведомственными амбулаторно-поликлиническими учреждениями, к которым они были прикреплены во время службы;  е) обеспечение по медицинским показаниям путевкой в санатории, профилактории: работающим - по месту работы, неработающим - соответствующими органами, осуществляющими пенсионное обеспечение;  ж) 50-процентная скидка с оплаты</p>

занимаемой общей площади жилья в пределах социальных норм, предусмотренных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики, излишняя площадь до 15 квадратных метров оплачивается в одинарном размере".

Льготы, указанные в п. в), г), е) части 1 настоящей статьи предоставляются за счет средств республиканского бюджета в порядке, определяемом соответствующими нормативными правовыми актами.

Льготы, указанные в п. а) и ж) части 1 настоящей статьи предоставляются в соответствии с п. 9 статьи 15 настоящего Закона.